

## Kundeninformation zur Direktversicherung hogarenteplus

Im Rahmen der Beantragung des von Ihnen gewünschten Versicherungsschutzes erhalten Sie von uns verschiedene Dokumente (z. B. Versicherungsbedingungen, Hinweise zur steuerlichen Behandlung) mit für Sie wichtigen Informationen. Die nachfolgend dargestellten Informationen sind entweder Ergänzungen oder aber von sehr großer Bedeutung für Sie, so dass sie hier nochmals gesondert aufgeführt werden.

### Identität und ladungsfähige Anschrift des Versicherers sowie vertretungsberechtigte Personen

SIGNAL IDUNA Lebensversicherung a. G.  
Neue Rabenstraße 15-19,  
20354 Hamburg  
HR B 2740, AG Hamburg

Vertreten durch die Vorstände Ulrich Leitermann (Vorsitzender), Martin Berger, Dr. Christian Bielefeld, Dr. Karl-Josef Bierth, Dr. Stefan Kutz, Torsten Uhlig, Clemens Vatter

Internet: [www.hogarenteplus.de](http://www.hogarenteplus.de)  
E-mail: [hogarenteplus@signal-iduna.de](mailto:hogarenteplus@signal-iduna.de)

### Hauptgeschäftstätigkeit des Versicherers

Hauptgegenstand des Unternehmens ist der direkte und indirekte Betrieb der Lebens- und Rentenversicherung.

### Garantiefonds und andere Einlagensicherungssysteme

Zur Sicherung der Ansprüche aus Lebens- und Rentenversicherungsverträgen besteht ein gesetzlicher Sicherungsfonds, der bei der Protektor Lebensversicherungs-AG, Wilhelmstraße 43 G, 10117 Berlin, [www.protektor-ag.de](http://www.protektor-ag.de), errichtet ist. Im Sicherungsfall wird die Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht die Verträge auf den Sicherungsfonds übertragen. Geschützt von dem Fonds sind Ihre Ansprüche als Versicherungsnehmer, die Ansprüche der versicherten Personen, der Bezugsberechtigten und sonstiger aus dem Versicherungsvertrag begünstigter Personen.

Die SIGNAL IDUNA Lebensversicherung a. G. gehört diesem Sicherungsfonds an.

### Hinweis auf Kapitalanlage-Risiken

Bei der hogarenteplus ist entscheidend für den Gesamtertrag des Vertrages die Entwicklung der Anlagestöcke, an denen Sie unmittelbar beteiligt sind. Die Wertentwicklung der Investmentfonds ist nicht vorherzusehen. Sie haben die Chance, bei Kurssteigerungen der Fondsanteile der Fonds einen Wertzuwachs zu erzielen; bei Kursrückgängen tragen Sie aber auch das Risiko der Wertminderung. Einzelheiten sind unseren Allgemeinen Versicherungsbedingungen zu entnehmen.

Aufgrund der Schwankungen der Kapitalmärkte können auch bei einer risikobewussten, ausgewogenen Anlagepolitik in der Vergangenheit erzielte Ergebnisse nicht für die Zukunft garantiert werden.

### Zustandekommen des Vertrages / Beginn des Versicherungsschutzes

Einzelheiten zum Zustandekommen des Vertrages und dem Beginn des Versicherungsschutzes können Sie unseren Allgemeinen Versicherungsbedingungen entnehmen.

### Widerrufsbelehrung

#### Widerrufsrecht

Sie können Ihre Vertragserklärung innerhalb von 30 Tagen ohne Angabe von Gründen in Textform (z. B. Brief, Fax, E-Mail) widerrufen. Die Frist beginnt, nachdem Sie den Versicherungsschein, die Vertragsbestimmungen einschließlich der Allgemeinen Versicherungsbedingungen, die weiteren Informationen nach § 7 Abs. 1 und 2 des Versicherungsvertragsgesetzes in Verbindung mit den §§ 1 bis 4 der VVG-Informationspflichtenverordnung und diese Belehrung jeweils in Textform erhalten haben. Zur Wahrung der Widerrufsfrist genügt die rechtzeitige Absendung des Widerrufs. Der Widerruf ist zu richten an: SIGNAL IDUNA Lebensversicherung a. G., Neue Rabenstraße 15-19, 20354 Hamburg. Bei einem Widerruf per Telefax ist der Widerruf an die Fax-Nummer 040/4124-2958 zu richten.

### Widerrufsfolgen

Im Falle eines wirksamen Widerrufs endet der Versicherungsschutz und wir erstatten Ihnen den auf die Zeit nach Zugang des Widerrufs entfallenden Teil der Beiträge, wenn Sie zugestimmt haben, dass der Versicherungsschutz vor dem Ende der Widerrufsfrist beginnt. Den Teil des Beitrages, der auf die Zeit bis zum Zugang des Widerrufs entfällt, dürfen wir in diesem Fall einbehalten; dieser Teil des Beitrages berechnet sich wie folgt:

Anzahl der Tage, an denen Versicherungsschutz bestanden hat, multipliziert mit:

- 1/360 des Jahresbeitrages bzw.
- 1/180 des Halbjahresbeitrages bzw.
- 1/90 des Vierteljahresbeitrages bzw.
- 1/30 des Monatsbeitrages

Die Höhe des für Ihren Vertrag maßgeblichen Beitrages entnehmen Sie dem Abschnitt „Beitragszahlung“ im Versicherungsschein. Den Rückkaufwert einschließlich der Überschussanteile nach § 169 des Versicherungsvertragsgesetzes zahlen wir Ihnen aus. Die Erstattung zurückzuzahlender Beträge erfolgt unverzüglich, spätestens 30 Tage nach Zugang des Widerrufs. Beginnt der Versicherungsschutz nicht vor dem Ende der Widerrufsfrist, hat der wirksame Widerruf zur Folge, dass empfangene Leistungen zurückzugewähren und gezogene Nutzungen (z. B. Zinsen) herauszugeben sind.

### Besondere Hinweise

Ihr Widerrufsrecht erlischt, wenn der Vertrag auf Ihren ausdrücklichen Wunsch sowohl von Ihnen als auch von uns vollständig erfüllt ist, bevor Sie Ihr Widerrufsrecht ausgeübt haben.

### Laufzeit des Vertrages

Die Laufzeit des Vertrages können Sie dem Ihnen ausgehändigten Versicherungsschein/Angebot entnehmen.

### Kündigung / Beendigung des Vertrages

Sie können Ihre Versicherung jederzeit - jedoch nur vor dem vereinbarten Rentenbeginn - zum Schluss der laufenden Versicherungsperiode in Textform (z. B. Papierform, E-Mail) kündigen. Die Kündigung bewirkt grundsätzlich die Beitragsfreistellung der Versicherung. Nur in Ausnahmefällen werden wir den Rückkaufwert auszahlen. Versicherungen im Rentenbezug können nicht gekündigt werden.

Die versicherte Person als Arbeitnehmer kann nach § 4 Betriebsrentengesetz unter bestimmten Voraussetzungen verlangen, dass der Wert der Versicherung auf einen neuen Arbeitgeber übertragen wird. Die Höhe des Übertragungswertes entspricht der Höhe des Rückkaufwertes.

Eine Kündigung ist für Sie ggf. mit finanziellen Nachteilen verbunden.

Einzelheiten sind unseren Allgemeinen Versicherungsbedingungen zu entnehmen.

### Sprachen der Vertragsbedingungen und der Vertragsinformationen / Sprache der Kommunikation von Versicherer und Versicherungsnehmer während der Vertragslaufzeit

Die Versicherungsbedingungen und die vorab ausgehändigten Informationen werden in deutscher Sprache verfasst. Der Versicherer verpflichtet sich, die Kommunikation während der Laufzeit des Vertrages in deutscher Sprache zu führen.

### Beschwerde bei der zuständigen Aufsichtsbehörde

Eine Beschwerde des Versicherungsnehmers kann auch direkt gerichtet werden an die Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht (BaFin) Graurheindorfer Straße 108 53117 Bonn  
Internet: [www.bafin.de](http://www.bafin.de)  
E-Mail: [poststelle@bafin.de](mailto:poststelle@bafin.de)

---

**Rückkaufswerte Ihrer Versicherung**

Bei Versicherungen mit Ansparzeit werden wir bei vorzeitiger Beendigung des Vertrages den Rückkaufswert Ihrer Versicherung nur in Ausnahmefällen auszahlen. Einzelheiten sind unseren Allgemeinen Versicherungsbedingungen zu entnehmen.

Die versicherte Person als Arbeitnehmer kann nach § 4 Betriebsrentengesetz unter bestimmten Voraussetzungen verlangen, dass der Wert der Versicherung auf einen neuen Arbeitgeber übertragen wird. Die Höhe des Übertragungswertes entspricht der Höhe des Rückkaufswertes.

**Beitragsfreistellung Ihrer Versicherung**

Für Versicherungen mit laufenden Beiträgen ist grundsätzlich eine Beitragsfreistellung möglich.

**Fonds und deren Vermögenswerte**

Die Anlage erfolgt in einem dem Produkt zugrunde liegenden Investmentfonds (freie Fondsanlage).

Die zur Absicherung Ihrer garantierten Mindestwerte benötigten Beträge investieren wir, soweit sie nicht in unserem übrigen Vermögen angelegt werden, in Anteile des Wertsicherungsfonds SI SafeInvest-hoga. Sollte der SI SafeInvest-hoga sein Sicherungsverprechen einmal nicht erfüllen können, zahlt die SOCIETE GENERALE S.A. einen Geldbetrag in den Fonds ein, welcher so bemessen ist, dass der Wert eines Anteils nach Eingang der Zahlung die zugesicherte Höhe erreicht.